ODGOVORI NA DRUGU GRUPU PITANJA OD FIRME KAM | BUS doo

1) LOT 3
a) BD — Teretno m/v cisterna za gorivo do 15t

2.14 minimalna $irina kabine 2300 mm, da li ¢e biti prihvatljiva ponuda sa kabinom S$irine 2240
mm?

ODGOVOR: S obzirom da je sirina kabine jako bitna, unutar iste je potrebno ugraditi i 2 nosaca
licnog naoruzanja — puske, ugovorni organ nece prihvaiti ponudu ukoliko sirina kabine bude
manja od 2300 mm, jer na trzistu postoji vise od 3 proizvodaca sasija vozila, cije kabine
ispunjavaju zadati uslov — dimenziju.

5.4 parkirna ko¢nica, molim Vas za pojaSnjenje ovog zahtijeva jer je svako vozilo opremljeno
ruénom kocnicom koja se ve¢ prethodno trazi

ODGOVOR: Po pitanju kocionih instalacija Ugovorni organ slijedi propise definisane
“Pravilnikom o dimenzijama, ukupnoj masi i osovinskom opterecenju, o uredajima i opremi koju
moraju imati vozila i osnovnim uvjetima koje moraju ispunjavati oprema u saobracaju na
putovima” (Sl.glasnik BiH broj:23/07 i broj:54/07), gdje su u ¢lanu 17. i ¢lanu 18. definisani
pojmovi uredaja za zaustavljanje na vozilima, odnosno pojmovi: radne, pomocne i parkirne
kocnice. Ponudeno vozilo mora ispunjavati uslove definisane clanovima 17. i 18. navedenog
Pravilnika. Konkretno, “parkirna kocnica na motornim i prikljucnim vozilima, osim na biciklima
s motorom i motociklima, mora biti takva da se pomocu nje parkirano vozilo moze osigurati u
zakocenom poloZaju odgovarajuéim mehanickim uredajem. Parkirna kocnica mora biti
postaviljena u motornom vozilu tako da je vozac moze aktivirati sa vozackog mjesta, a u
prikljucnom vozilu, tako da je moze aktivirati vozac sa vozackog mjesta ili osoba koja je izvan
vozila. Parkirna kocnica na prikljucnim vozilima za prijevoz osoba mora biti postavijena tako da
se moze aktivirati iz vozila.” (stav 5, ¢lan 17, Pravilnika o dimenzijama...). Nadalje, clanom 17
stav (4) definisano je: “Pomocna kocnica mora biti takva da omoguci vozacu da vozilo koci,
odnosno zaustavi na odgovaraju¢em odstojanju, ako otkaze radna kocnica. Pomocéna kocnica
mora biti ostavljena tako da je vozac moze lako i brzo upotrijebiti s vozackog mjesta, pri cemu
mu jedna ruka mora biti slobodna radi upravljanja vozilom.”

Dakle, pored osnovne tj. radne kocnice, vozila koja se nabavljaju u ovom postupku, moraju imati
i parkirnu i pomocénu - rucnu kocnicu. Nije problem, u slucaju da je tehnicki i konstruktivno
izvedeno da su parkirna i pomocna kocnica izvedeni kao jedna cjelina, ako zadovoljavaju gornje
uslove - funkcije: parkirna kocnica - da se pomocu nje parkirano vozilo moze osigurati u
zakocenom poloZaju odgovarajuéim mehanickim uredajem, a pomocéna — rucna kocnica kojom se
rucno rukuje da se moze upotrijebiti za zaustavljanje vozila u slucaju otkazivanja radne kocnice.
Osim toga, ugovorni organ ce prihvaiti i mehanicke i elektronske parkirne kocnice, koje
zadovoljavaju prethodno navedene uslove.

7.10 ostala oprema, atestirana kruta ruda/poluga za vucu duZzine 3-5 m min 8t, svi prozvodaci iz
sigurnosnih razloga mogu dati atest na rudu do max 2,5 m duZine, molimo za izmjenu ovog
zahtijeva!

ODGOVOR: Prihvatiti c¢e se i krute rude/poluge za vucu duzine minimalno 2500 mm uz uslov da
iste imaju vazeci certifikat/atest na minimalno 8 t vucne sile.



8.1 garancija na vozilo min 3 godine ili 100.000 km, obzirom da proizvodaci vozila izdaju
razliite tipove 1 vrste garancija, na koju vrstu garancije se odnosi ovaj zahtijev?

ODGOVOR: Kako je i navedeno u uslovu “garancija na vozilo”, tj. ovdje se trazi garancija na
cjelokupno vozilo kao tehnicki slozen proizvod, kako to definise Zakon o zastiti potrasaca u BiH
("Sluzbeni glasnik BiH", br. 25/2006 i 88/2015) u ¢lanovima 25, 26 i 27. Konkretno: Garancija
da ¢e vozilo kao cjelina i njegove sastavne komponente i sistemi biti funkcionalni i tehnicki
ispravni u datom vremenskom (min. 3 godine) ili eksploatacionom (min.100.000 km) roku, uz
obavezu proizvodaca/ponudaca da ¢e ovlaséeni servis u tom predvidenom vremenu odrZavati
vozilo i vrsiti sve popravke iskljucivo uz upotrebu originalnih rezervnih delova proizvodaca
automobila. Ukoliko neka od komponenti otkaze u garantnom roku i ukoliko se utvrdi da je u
pitanju fabricka greska, ona ¢e biti zamijenjena originalnim rezervnim dijelom bez naknade
troskova. Garantni rok ne podrazumijeva zamjenu potrosnih materijala i dijelova. (Pod
potrosnim materijalom i dijelovima smatraju su: filteri, ulje, kocione obloge, kocioni diskovi,
remenje, odnosno svi oni dijelovi koji se mijenjaju na obaveznim servisima vozila). Ukoliko se
procijeni da neki od navedenih potrosnih elemenata ili dijelova otkazao kao posljedica fabrickog
propusta on ce biti zamijenjen u okviru garancije. Naravno, kako je navedeno u tehnickim
Specifikacijama, ovaj vremenski ili eksploatacioni rok garancije ne vazi za akumulatore i gume,
za koje je posebno definisan garantni rok (2 godine za akumulatore i 1 godina za gume). Uz sve
to, podrazumijeva se da garantni rok ne pokriva ostecenja i kvarove koji su nastali usljed
nestrucne upotrebe, neovlastenog odrzavanja ili vise sile.

b) BB — Teretno m/v cisterna za gorivo do 26 t (sa poluprikolicom)

1.11 bocna zastita od podletanja Homologirana prema ECE R73: molim Vas za pojaSnjenje ovog
zahtijeva jer u praksi tegljaci zbog svoje konfiguracije nemaju montiranu bo¢nu zastitu od
podlijetanja

ODGOVOR: “Pravilnikom o dimenzijama, ukupnoj masi i osovinskom opterecéenju, o uredajima
i opremi koju moraju imati vozila i osnovnim uvjetima koje moraju ispunjavati oprema u
saobracaju na putovima” (Sl.glasnik BiH broj:23/07 i broj:54/07), u ¢lanu 122 stav (4)
definisana je obaveza i uslovi ugradnje bocne zastite od podlijetanja (zastitnici od podlijetanja
sa bocne strane). Navedenom ECE R73 normom, definisani su uslovi i standardi ugradnje bocne
zastite od podlijetanja za teretna vozila kategorije N2 ili N3. Ugovorni organ ¢e prihvatiti
ponude vozila koja zadovoljavaju uslove propisane navedenim Pravilnikom i navedenom ECE
R73 normom

1.18 kabina,zra¢ni jastuci na vozacevoj strani, da li se ovaj zahtijev odnosi na sigurnosni sistem
AIR BAG za vozaca?

ODGOVOR: Ugovorni organ je prilikom sastavljanja tehnicke specifikacije smatrao da AIR
BAG kao sigurnosni sistem treba da bude na vozacevoj strani. Nakon detaljnije analize stvarne
potrebe i trenutnog stanja ponude na trzistu, doslo se do zakljucka da veéina proizvodaca
ovakvih teretnih vozila nema u ponudi AIR BAG kao sigurnosni sistem. U cilju osiguranja vece
konkurentnosti potencijalnih ponudaca, ovaj zahtjev u tehnickim specifikacijama ée biti brisan,
odnosno, ugovorni organ ce prihvatiti i ponude vozila koja nemaju ovaj sigurnosni sistem.



3.4 parkirna ko¢nica, molim Vas za pojasnjenje ovog zahtijeva jer je svako vozilo opremljeno
ru¢nom kocnicom koja se ve¢ prethodno trazi
ODGOVOR: Objasnjeno u prethodnom dijelu ovog odgovora za LOT 3, pod a) tacka 5.4

5.6 ostala oprema, atestirana kruta ruda/poluga za vucu duzine 3-5 m min 8t, svi prozvodaci iz
sigurnosnih razloga mogu dati atest na rudu do max 2,5 m duzine, molimo za izmjenu ovog
zahtijeva!

ODGOVOR: Prihvatiti ¢e se i krute rude/poluge za vucu duzine minimalno 2500 mm uz uslov da
iste imaju vazeci certifikat/atest na minimalno 8 t vucne sile.

6.1 garancija na vozilo min 3 godine ili 100.000 km, obzirom da proizvodaci vozila izdaju
razliite tipove 1 vrste garancija na koju vrstu garancije se odnosi ovaj zahtijev?
ODGOVOR: Objasnjeno u prethodnom dijelu ovih odgovora za LOT 3, pod a) tacka 8.1.

2) LOT 4 BP — Teretno m/v — hladnjaca do 5t

1.7 karambolka aluminijumska ili metalna-homologirana prema ECE R58, obzirom na vrstu i
namjenu trazenog vozila kao i zahtijevanu nosivost smatramo da ovaj zahtijev nije neophodan.
Hoce li Ugovorni organ prihvatiti ponudu vozila sa plastiénim prednjim branikom?
ODGOVOR: Kao 5to je vec definisano ovim tehnickim zahtjevom, prihvatljiva su vozila koja
imaju ugradenu aluminijsku ili drugu metalnu karambolku-branik, homologirano prema ECE
R58. Dakle, za ugovorni organ su prihvatljiva i vozila sa prednjim branicima izradenim od
kvalitetnih plasticnih materijala ili kombinacije metalnih i plasticnih materijala.

1.10 kabina, zra¢ni jastuci na vozacevoj strani, da li se ovaj zahtijev odnosi na sigurnosni sistem
AIR BAG za vozaca? Hoce li biti prihvaceno vozilo koje nije opremljeno sistemom AIR BAG za
vozaca?

ODGOVOR: Objasenjeno u prethodnom dijelu ovog odgovora za LOT-3 pod b) tacka 1.18.

3.4 parkirna ko¢nica, molim Vas za pojasnjenje ovog zahtijeva jer je svako vozilo opremljeno
ru¢nom koc¢nicom koja se ve¢ prethodno trazi
ODGOVOR: Objasnjeno u prethodnom dijelu ovog odgovora za LOT-3, pod a) tacka 5.4.

4.2 posebna svjetla, svjetla za voznju nocu, na koja svjetla se odnosi ovaj zahtijev jer svako
vozilo je opremljeno prednjim i straZznjim farovima?

ODGOVOR: U tackama 4.2; 4.3, 4.4 i 4.5. TD trazeno je da vozila moraju imati svjetla
definisana “Pravilnikom o dimenzijama, ukupnoj masi i 0sovinskom opterecenju, o uredajima i
opremi koju moraju imati vozila i osnovnim uvjetima koje moraju ispunjavati oprema u
saobracaju na putovima” (Sl.glasnik BiH broj:23/07 i broj:54/07, odnosno na vozilu moraju biti
slijedeci svjetlosni uredaji:

a) uredaji za osvjetljavanje ceste; prednja duga i kratka svjetla, zadnje svjetlo za voznju unatrag,
plus svjetla za maglu

b) uredaji za oznacavanje vozila; prednja poziciona svjetla, straznja poziciona svjetla, straznje
svjetlo za maglu i svjetla straznje registarske tablice, te posebna svjetla pod kojim se smatraju



gabaritna svjetla koja se postavljaju na krov kabine (2 komada) i na zadnjem gornjem dijelu
nadgradnje (2 komada). Ova posebna/gabaritna svjetla se pale/gase prilikom paljenja/gasenja
pozicionih svjetala na vozilu.

¢) uredaji za davanje svjetlosnih znakova: stop-svjetla na zadnjoj strani, pokazivaci smjera
naprijed i nazad, te uredaji za istodobno ukljucivanje svih pokazivaca smjera.

d) dodatna svjetla: dva rotaciona svjetla ili konzola sa led narandzastom bojom duzine min. 750
mm na krovu kabine vozila sa komandama u kabini.

5.3 dozvoljena nosivost vozila, minimalno 4000kg, na koju vrijednost se ovaj zahtijev odnosi, na
korisnu ili neku drugu nosivost vozila?

ODGOVOR: Minimalna nosivost od 4000 kg podrazumijeva minimalnu korisnu nosivost,
odnosno kolika masa tereta se moze prevoziti predmetnim vozilom. Dakle, u korisnu nosivost ne
racuna se sopstvena masa vozila niti masa nadgradnje i ugradenih uredaja na vozilo.

6.6 ostala oprema, atestirana kruta ruda/poluga za vucu duzine 3-5 m min 7t, svi prozvodaci iz
sigurnosnih razloga mogu dati atest na rudu do max 2,5 m duzine, molimo za izmjenu ovog
zahtijeva!

ODGOVOR: Objasnjeno u prethodnom dijelu ovih odgovora, uz napomenu da ce biti prihvaceno
uz vazeci atest/certifikat na minimalno 7t vucne sile.

7.1 garancija na vozilo min 3 godine ili 100.000 km, obzirom da proizvodaci vozila izdaju
razli¢ite tipove i vrste garancija na koju vrstu garancije se odnosi ovaj zahtijev?
ODGOVOR: Objasnjeno u prethodnom dijelu ovih odgovora LOT 3, pod a) tacka 8.1.

3) LOT 5 BY - teretno m/v cisterna za avio gorivo

2.15 kabina,minimalna $irina kanine 2300 mm, da li ¢e biti prihvatljiva ponuda sa kabinom $irine
2240mm?

ODGOVOR: S obzirom da je sirina kabine jako bitna, unutar iste je potrebno ugraditi i 2 nosaca
licnog naoruzanja — puske, ugovorni organ nece prihvatiti ponudu ukoliko sSirina kabine bude
manja od 2300 mm, jer na trzistu postoji vise od 3 proizvodaca Sasija vozila, cije kabine
ispunjavaju zadati uslov — dimenziju.

5.4 parkirna ko¢nica, molim Vas za pojaSnjenje ovog zahtijeva jer je svako vozilo opremljeno
ru¢nom kocnicom koja se ve¢ prethodno trazi
ODGOVOR: Objasnjeno u prethodnom dijelu ovog odgovora za LOT 3, pod a) tacka 5.4.



7.8 dozvoljena nosivost vozila min 10.000 kg, da li se kod ovog zahtijeva o¢ekuje korisna ili
ukupna nosivost vozila?

ODGOVOR: Minimalna nosivost od 10000 kg podrazumijeva minimalnu korisnu nosivost,
odnosno kolika masa tereta se moze prevoziti predmetnim vozilom. Dakle, u korisnu nosivost ne
racuna se sopstvena masa vozila niti masa nadgradnje i ugradenih uredaja na vozilo.

7.11 ostala oprema, atestirana kruta ruda/poluga za vucu duzine 3-5 m min 8t, svi prozvodaci iz
sigurnosnih razloga mogu dati atest na rudu do max 2,5 m duzine, molimo za izmjenu ovog
zahtijeva!

ODGOVOR: Prihvatiti ¢e se i krute rude/poluge za vucu duzine minimalno 2500 mm uz uslov da
iste imaju vazeci certifikat/atest na minimalno 8 ¢ vucne sile.

8.1 garancija na vozilo min 3 godine ili 100.000 km, obzirom da proizvodaci vozila izdaju
razliCite tipove i vrste garancija na koju vrstu garancije se odnosi ovaj zahtijev?
ODGOVOR: Objasnjeno u prethodnom dijelu ovih odgovora za LOT 3, pod a) tacka §.1.

4) LOT 6 BZ — teretno m/v cisterna za vodu do 15t

2.14 kabina, kabina, minimalna §irina kanine 2300 mm, da li ¢e biti prihvatljiva ponuda sa
kabinom §irine 2240mm?

ODGOVOR: S obzirom da je Sirina kabine jako bitna, unutar iste je potrebno ugraditi i 2 nosaca
licnog naoruzanja — puske, ugovorni organ nece prihvaiti ponudu ukoliko sSirina kabine bude
manja od 2300 mm, jer na trzistu postoji Vise od 3 proizvodaca Sasija vozila, c¢ije kabine
ispunjavaju zadati uslov — dimenziju.

5.4 parkirna ko¢nica, molim Vas za pojasnjenje ovog zahtijeva jer je svako vozilo opremljeno
ru¢nom koc¢nicom koja se ve¢ prethodno trazi
ODGOVOR: Objasnjeno u prethodnom dijelu ovog odgovora za LOT 3, pod a) tacka 5.4.

7.7 dozvoljena nosivost vozila min 8.000 kg, da li se kod ovog zahtijeva oc¢ekuje korisna ili
ukupna nosivost vozila?

ODGOVOR: Minimalna nosivost od 8000 kg podrazumijeva minimalnu korisnu nosivost,
odnosno kolika masa tereta se moze prevoziti predmetnim vozilom. Dakle, u korisnu nosivost ne
racuna se sopstvena masa vozila niti masa nadgradnje i ugradenih uredaja na vozilo.

7.10 ostala oprema, atestirana kruta ruda/poluga za vucu duzine 3-5 m min 8t, svi prozvodaci iz
sigurnosnih razloga mogu dati atest na rudu do max 2,5 m duzine, molimo za izmjenu ovog
zahtijeva!

ODGOVOR: Prihvatiti ¢e se i krute rude/poluge za vucu duzine minimalno 2500 mm uz uslov da
iste imaju vazeci certifikat/atest na minimalno 8 ¢ vucne sile.

8.1 garancija na vozilo min 3 godine ili 100.000 km, obzirom da proizvodaci vozila izdaju
razlicite tipove 1 vrste garancija na koju vrstu garancije se odnosi ovaj zahtijev?
ODGOVOR: Objasnjeno u prethodnom dijelu ovih odgovora za LOT 3, pod a) tacka 8.1.



